关于开展长宁区住宅小区电动自行车消防安全
隐患专项排查整治工作的通知

各街镇房管机构，各物业服务企业：

近年来随着电动自行车快速普及，与之相适配的规范充电

设施、集中充电场所明显不足，充电难、停放乱等问题日渐凸

显，特别是住宅小区私拉飞线违法充电、乱停乱放不文明情况

屡见不鲜，安全隐患层出不穷。2024 年 2 月 23 日，南京市一

小区因架空层电动自行车起火发生火情，造成重大人员伤亡。

为深刻吸取火灾事故教训，防范事故发生，按照区委区政府有

关工作要求，在全区范围内开展住宅小区电动自行车消防安全

隐患专项排查整治工作，具体通知如下：

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习

贯彻习近平总书记关于防范化解重大安全风险重要指示精神，

坚持“人民至上、生命至上”，依据《上海市非机动车安全管

理条例》《上海市住宅物业管理规定》《长宁区关于加强电动

自行车全链条安全监管实施意见》等法律法规，本着“管行业

必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的

原则，全面排查和整治住宅小区电动自行车充电、停放等环节

的安全隐患，严格执行消防安全责任制，确保电动自行车消防

安全管理到位，有效遏制和减少电动自行车引发的火灾事故。

二、排查时间

此次专项排查整治时间为即日起至 3 月 31 日。

三、排查范围

排查范围主要包括但不仅限于以下几个方面：

（一）住宅小区内电动自行车充电设施和充电环境；

（二）电动自行车停放区域的消防安全状况；

（三）电动自行车充电、使用等行为规范的执行情况；

（四）住宅小区消防设施日常检查和维护执行情况；

（五）住宅小区消防安全应急预案及演练情况；

（六）住宅小区消防安全职责落实、培训教育等情况。

四、主要任务

（一）各街镇专项检查

各街镇房管机构要督促物业服务企业依法依规和物业服务

合同履行消防安全职责，结合上海物业 APP 中检查主题“2024

年一季度住宅小区消防安全管理专项检查”，检查物业服务企

业对住宅小区电动自行车消防安全隐患专项排查整治的落实情

况，对检查中发现的安全隐患问题，应立即开具问题隐患整改

通知单，并指导督促相关物业服务企业限期整改（原则上限期

3 天）；对于逾期未完成整改的物业服务企业，严格按照本市

物业行业信用信息管理和行政检查的有关规定处理。

（二）各物业服务企业自查

各物业服务企业要依法依规和物业服务合同履行消防安全

职责，全面排查整治住宅小区电动自行车消防安全隐患，对发

现的隐患问题要及时整改，并通过上海智慧物业 APP 或上海市

物业管理监管与服务信息平台，及时、准确录入自查信息。重

点突出以下几个方面：

1.排查整治电动自行车停放、充电不规范行为。严禁电

动自行车在住宅建筑物首层门厅、共用走道、楼梯间、楼道

等共用部位，以及疏散通道、安全出口、消防车通道及其两

侧影响通行的区域、人员密集场所的室内区域停放、充电，

发现住宅小区内电动自行车使用者存在违规停放、进楼入户、

人车同屋、人电同屋、飞线充电等违规行为的，要及时进行

劝阻制止，引导业主规范停放车辆，对屡劝不改的及时报告

公安、消防与属地街镇等部门，并做好记录留存，或者通过

上海智慧物业 APP“综合管理”模块上报违规行为。

2.排查整治电动自行车存放、充电区域消防安全隐患。

发现电动车存放、充电区域消防设施存在隐患、监控设备无

法正常工作的要及时书面通告责任单位进行隐患整治或对设

备进行维修，属于物业服务企业责任范围的，要及时组织整

改，若无监控设施的，物业服务企业要加强巡逻巡查频次；

发现充电设施数量不足或场地面积不足的，要向业委会或居

委会报告，并根据业委会或居委会的要求配合做好相应的应

急措施、增设充电设施或扩建场地的方案等后续工作；应确

保电动自行车存放、充电区域无堆放易燃易爆物品。

3.排查整治小区其他消防安全隐患。各物业服务企业要

督促小区经理加强住宅小区消防设施维护保养，完整准确记

录，确保完好正常运行，如果发现消防设施存在安全隐患，

要及时向业委会或居委会报告，并根据业委会或居委会的要

求，按照相关法律法规积极配合做好相应的应急措施、消防

设施隐患整改方案起草、申报、实施维修等后续工作；加大

小区建筑物门厅、共用走道、地下空间、电梯、消防车应急

通道等共用部位的日常巡查，确保消防车通道、疏散通道、

安全出口顺畅，杜绝地下室住人、私拉乱接电线、储存易燃

易爆、有毒有害等危险物品，严禁擅自占用地下空间共用部

位等，如果发现问题，要及时进行告知、劝阻，对屡劝不改

的及时报告相关部门，并做好记录留存。

4.排查应急保障情况。各物业服务企业要结合小区具体

情况修订、完善消防安全应急预案，备足应急物资器材，配

备应急力量，开展应急演练（做好记录留存），提升应急处

置能力；当发生火灾突发事件，确保做到快速响应，高效合

理处置，并及时拨打消防报警电话，妥善处置后按照有关规

定及时报告相关部门。

5.做好消防安全宣传教育工作。各物业服务企业应做好

消防设施操作员培训和从业人员消防安全教育工作，还应配

合居委会、业委会做好小区业主的消防安全教育培训工作：

一是配合做到宣传全覆盖，深入每户，突出独居老人、儿童、

残障等重点人员，摸清掌握底数，定期上门宣传消防安全知

识；二是通过小区公告栏、电子显示屏面向全体业主宣传居

民电动自行车停放充电规范和消防安全逃生技能等知识，增

强业主安全防范意识、火情应对技能和逃生自救能力；三是

引导全体业主相互监督，强化业主自律意识。

五、工作要求

（一）提高思想，强化责任

住宅小区电动自行车消防安全事关群众生命和财产安全，

各街镇房管机构、各物业服务企业要高度重视此次专项排查整

治工作，明确分工、责任到人。同时加强协调配合，形成合力，

依法依规，认真组织实施，做到排查整治工作全面覆盖，不留

死角，确保排查整治工作取得实效。

（二）多措并举，疏堵结合

非机动车安全管理涉及诸多环节和领域，通过发挥社区

“三驾马车”作用，动员多方参与，齐抓共管。针对建设安装

集中充电桩场所有难度的小区，积极探索零散式、分散式充电

桩，持续推进建设改造力度，解决充电需求；针对违规停放、

充电行为，既要强化日常管理，还要加强安全宣传力度，引导

最广大业主参与互相监督，增强自律，全力遏制本区电动自行

车安全事故发生，确保人民群众生命财产安全。

（三）完善机制，确保长效

各街镇房管机构、物业服务企业要结合本次专项排查整治

工作实践，总结经验，建立专项巡查制度，加强对小区电动自

行车停放、充电行为的巡查管理，及时制止和纠正违规违法行

为，并配合相关职能部门开展执法检查惩处；建立健全电动自

行车末端规范使用安全管理机制，将电动自行车使用、停放等

纳入日常管理，形成长效机制，持续提升住宅小区电动自行车

消防安全管理水平。

上海市长宁区住房保障和房屋管理局

2024 年 3 月 5 日